Est-ce là à quoi sont réduits tous les trésors de la sagesse & de la science qui sont renfermez dans vous, que nous comptions pour quelque chose de grand, d'apprendre de vous que vous êtes humble de cœur?

L'humilité donne du mérite à la charité, & la charité est le prix & la récompense de l'humilité.

PARAGRAPHE QUATRIÈME.

712

Qui sine humilitate virtutes congregat, quasi in vento pulverem portat. Gregorius, Homil. 7. in Joan.

Humilitas vera est, quâ quis de se parva estimat, & bona alterius sine invidia & livore commendat. Idem, super Ezechielem.

Nemo magis potest videre divina, quam qui humilitatis sua conscius nescit extolli. Ambros. l. de Viduit.

Ille (nempe Christus) pro te suscepit, quatuor despicis. Idem, Serm. 20. in Psalm. 118. *Instrumentum redemptionis nostra facta est humilitas Christi.* Gregor.

Exercitatio humilitatis est in vilioribus rebus versari; sic enim gloria cupiditas coarctetur. Basil. in Hexam.

Fundamentum sanctitatis semper fuit humilitas; nec in Cælo stare potuit superba sublimitas. Cyprian. de Nativit. Domini.

Humilitas murus firmus & inexpugnabilis est à facie inimici. S. Ephrem. Paræn. 46.

Ad summa non scandimus, nisi per ima gradiamur. Hieronym. in Epist. ad Ephes.

Humilitas sapientie mater est. Chryfost. Homil. 48. in Matth.

Quod igitur caput virtutis est? Humilitas certe. Idem, Homil. 8. in Matth.

Nihil conferendum est humilitatis virtuti, ipsa enim mater est & radix, & columna, & fulcimentum, & vinculum bonorum: sine illa abominabilis, & scelesti, & immundi sumus. Idem, Homil. 30. in Acta.

Qui vere magnus est, nihil de se magni sentit, aut loquitur, sed omnium se ultimum judicat. Idem, l. 2. de Compunct. cordis.

Si vis sublime aliquid ostendere virtutis, noli sublime sapere, noli te putare quidquam fecisse, quod feceris, sic absolutissimum eris opus. Idem, Homil. 3. in Matth.

Magna humilitatis virtus, cui etiam detrahitur Majestas tam facile se innotuit. Bernard. Serm. 43. in Cant.

Nescio quo pacto familiaris semper humilitati propinquare solet divinitas. Idem, Epist. 42.

Qui sibi vilis est, Deo charus est. Idem, Tract. de inter. dom. c. 28.

Semper solet esse gratia divina familiaris virtus humilitas. Idem, Homil. 4. super missus est.

Virtutum bonum quoddam ac stabile fundamentum humilitas; nempe si nuset illa, virtutum aggregatio non nisi ruina est. Idem, de Considerat.

Si non potes sublimem incedere semitam virginittatis, sequere Deum per tutissimam viam humilitatis. Idem, Homil. 1. super missus est.

Decor anime humilitas est. Idem, Serm. 45. in Cant.

Gloriosa res humilitas; quâ ipsa quoque superbia palliari se appetit, ne vilescat. Idem, tract. de Grad. humil.

Non magnum esse humilem in abiectione; magna prorsus & rara virtus humilitas honorata. Idem, Homil. 4. super missus est.

Humilitas est virtus, quâ homo novissimâ sui cognitione, sibi ipsi vilescit. Idem, de 12. Grad. humilit.

Honorari appetunt multi, in schola humilitatis. Idem, super missus est.

Humiliatio via est ad humilitatem, sicut patientia ad pacem, sicut lectio ad scientiam. Si ergo virtutem appetis humilitatis, viam non refugas humiliationis. Idem, ibidem.

Qui verè humilis est, ne putetur quod non est, semper quantum in se est, vult nesciri quod est. Idem, ibidem.

Tome II.

Celui qui sans l'humilité fait un amas de vertus, est comme celui qui porte de la poussière au vent qui souffle.

La véritable humilité est celle par laquelle une personne s'estime peu, & tout le bien qu'elle fait; & au contraire qui estime & loue sans envie & sans jalousie, tout le bien qui est dans les autres.

Personne n'est plus capable de concevoir les choses divines, que celui qui connoissant sa propre foiblesse, ne sçait ce que c'est que de s'en faire accroire.

Le Fils de Dieu a pris pour votre amour ce que vous méprisez tant; sçavoir, l'humiliation & la bassesse.

L'humilité de Jesus-Christ a été l'instrument du salut, & de la redemption des hommes.

La pratique de l'humilité est de s'exercer dans les choses les plus viles; car c'est ainsi qu'on reprime le desir déréglé de la vaine gloire.

L'humilité a toujours été le fondement de la sainteté; & l'orgueilleuse élévation n'a pu demeurer dans le Ciel.

L'humilité est un mur inexpugnable qui nous met à couvert des traits de l'ennemi.

Nous ne pouvons arriver à ce qu'il y a de plus grand & de plus sublime, si nous ne marchons par les voyes les plus humbles.

L'humilité est la mere de la sagesse.

Quel est donc le point principal de la vertu? C'est sans doute l'humilité.

Rien n'est comparable à la vertu d'humilité; c'est elle qui est la mere, la racine, l'appui & le fondement de tout bien, le lien de toutes les vertus; sans l'humilité nous sommes des scelerats, des gens abominables, fouillees de crimes.

Celui qui est véritablement grand, ne s'imagine pas qu'il y ait rien de grand en lui; il ne parle jamais de son mérite, & se croit toujours le dernier de tous.

Si vous voulez vous élever à une haute vertu, ne vous élevez pas par une haute estime de vous-même; croyez ne rien faire, & vous ferez tout.

Grande sans doute est la vertu d'humilité; puisque la divine & souveraine Majesté n'a point fait de difficulté de s'abaisser.

Je ne sçai comment il arrive que Dieu s'approche, & se communique plus familièrement aux humbles.

Celui qui est méprisable à ses propres yeux, est ordinairement aimé & cheri de Dieu.

L'humilité & la grâce de Dieu ont ensemble de la sympathie, & sont comme familières.

L'humilité est le ferme fondement de toutes les vertus; & quand ce fondement est une fois ébranlé, il faut que tout ce qui est appuyé dessus, tombe nécessairement en ruine.

Si vous ne pouvez aller à Dieu par la voye sublime de la virginité, suivez-le du moins par la voye sûre de l'humilité.

L'humilité fait la beauté & l'ornement de l'ame.

L'humilité est une chose glorieuse, puisque l'orgueil cherche & souhaite de s'en couvrir & de s'en parer, de peur de tomber dans le mépris.

Ce n'est pas une grande louange d'être humble dans la bassesse, & dans l'abjection; mais c'est une grande & une rare vertu de conserver l'humilité dans l'honneur & dans l'éclat.

L'humilité est une vertu, par laquelle l'homme dans sa véritable connoissance qu'il a de lui-même, est vil à ses propres yeux, & se croit digne de mépris.

Bien des gens veulent être honorez, & recherchent la gloire dans l'école de l'humilité même.

L'humiliation est la voye qui conduit à l'humilité, comme la patience conduit à la paix du cœur, & la lecture à la science; si donc vous voulez acquérir la vertu d'humilité, ne fuyez pas l'humiliation qui est la voye par où l'on y arrive.

Quiconque est véritablement humble, de crainte d'être tenu pour ce qu'il n'est pas, veut autant qu'il lui est possible, n'être pas connu pour ce qu'il est en effet.

000

Cum te humiliatum videris, habeto illud signum in bonum omnino argumentum gratia propinquantis. Idem, sup. Cant.

Fode in te fundamentum humilitatis, & pervenies ad fastigium charitatis. Idem, in Epist.

Humilitatis summa in eo consistit, si voluntas nostra per omnia divina voluntati subiecta fuerit. Idem, ibidem.

Humilitas omnium virtutum est maxima, cum tamen virtutem se esse nesciat. Guericus Abbas, Sabbatho 2. hebdomadae. Quadr.

Tanto fit quisque pretiosior Deo, quanto propter eum fit vilior. S. Bernardinus.

Humilis aedificat super petram, superbus super arenam. Richard. à S. Vict. in die Paschae. Instrumentum redemptionis nostra inventa est humilitas Dei. Gregor. l. 34. Moral. c. 18.

Ostende cordis tui humilitatem, ut titulos virtutis ostendas. Ambrosius in Psalm. 118.

Quanta humilitatis virtus est, propter quam solum veraciter edocendam, is qui sine estimatione magnus est, usque ad passionem factus est parvus. Bernard.

Humilitas iter ad sublimitatem. Greg. Naz. Summa totius Philosophiae Christiana haec est, ut duces nostrum Jesum per veram humilitatem consequi contendamus. Blosius.

Ascensus ad Deum cognitio infirmitatis sua. Cassiodorus, in Psalm. 63.

Quantumcumque te dejeceris, humilior Christo non eris. Hieronymus. Epist. 6.

Humilitatem si appetis, viam non fugias humiliationis. Bernard.

Inolerabilis impudentia est, ut ubi sese exinanivit Majestas, vermiculus infletur & intumescat. Idem, Serm. de Nativ.

Multi humilitatis umbram, veritatem pauci sectantur. Hieronymus in quadam Epist.

Ama nesciri, & pro nihilo reputari. Imitat. Christi.

Omnium virtutum procreatrix. Chrysostr. Via humilitatis hujus aliunde non manat, à Christo venit. August. in Psalm. 31.

Hic est primus Religionis introitus, sicut in mundum primus Christi ingressus, ut quicumque pie vult vivere, humiliter de se sentiat. Cyprian. de Nativ. Christi.

Humilitas tuisissimus est virtutum omnium thesaurus. Basil. in Const. Monast.

Quid humilitate ditius, quid pretiosius invenitur, quàm nimirum regnum Caelorum emittitur, & divina gratia acquiritur. Bernard. in vigil. Nativ.

Si qualibet bona adsint opera, nulla sunt nisi humilitate condantur. Gregorius, in Psalm. 7.

Laudabilis virginitas, sed magis necessaria humilitas; illa consulitur, ista praecipitur. Sine humilitate, audeo dicere, nec virginitas Mariae placuisset. Bernard. Homil. 11. super missus est.

Multo deformior est illa superbia, qua sub quibusdam humilitatis signis latet. Nescio enim quomodo turpiora sunt vitia, quae virtutum specie celantur. Hieronymus. Epist. 14. ad Celant.

Non nocet se vel omnibus te supponas; nocet autem plurimum, si vel uni te proponas. Lib. 1. de Imit. Christi, c. 7.

Grata ignominia crucis ei, qui crucifixo ingratus non est. Bernard. Serm. 25. in Cantic. Sola est humilitas qua nostras possit salvare animas. Idem.

Notas fecisti humilitatis vias, per quas ad vitam homines redirent, unde per superbiam ceciderant. August. in Psalm. 15.

Lorsque vous vous verrez humilié & méprisé, préparez cela pour un signe assuré de la grace que Dieu vous prépare, & qui ne tardera pas long-temps.

Creusez en vous-même le fondement d'une profonde humilité, & vous parviendrez au souverain degré de charité.

L'humilité parfaite consiste en abrégé, en ce que notre volonté soit soumise en toutes choses à la volonté divine.

L'humilité est la plus grande de toutes les vertus, quoi qu'elle ne sçache pas elle-même qu'elle est une vertu.

Autant que quelqu'un s'abaisse & s'avilit pour l'amour de Dieu, autant Dieu a-t-il d'estime & d'amour pour lui.